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una interseccion SOCIALES
Unidad de INSTITUTO DE CULTURA JURIDICA

Investigacion

Abstract Indaga la posible afectacion del Derecho a la cultura como factor de Desarrollo sostenible, tamizada por un fendmeno extendido a escala
global, la crisis post pandemia, que parece repercutir en la promocién y efectividad de este derecho en interseccion de la aplicacién de
principios rectores de los Derechos Humanos (no regresividad y progresividad) con la aparente prevalencia de otras necesidades, o sea
ante presuntas dicotomias jerarquicas surgidas dentro del mismo Catalogo de los DDHH vy en correlato, la necesidad de articular
politicas publicas, procesos de formacion e innovaciones, ante la trasformacion socio-juridica cultural y economica.

Palabras Derecho a la cultura - Progresividad de los derechos - Palabras Right to culture - Progressivity of rights - State

claves Responsabilidad Estatal - - - claves Inglés Responsibility - - -

Especialidad | DERECHO Y JURISPRUDENCIA - Tipo de BASICA

investigacion
Campo Otros -DES. EDUC., CIENCIA'Y CULT.- (Especificar) | Linea
Integrantes

Tipo de integrante
INVESTIGADOR EN

FORMACION

INVESTIGADOR

FORMADO

Cargo docente Carrera Hs. ded. al

Investigador C.U.l.L.  Categoria Dedicaciéon Beca Alta Baja Facultad Estado
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BALDI, EDUARDO 20-23687345- slc Ayudante Simple - 01/01/2023 FACULTAD DE CIENCIAS 4
ALBERTO 6 Diplomado JURIDICAS Y SOCIALES
Interino
BURGOS 27-18836409- Vv Jefe de Trabajos Semi - 01/01/2023 FACULTAD DE TRABAJO 6
FONSECA, MARIA 3 Précticos Interino  Exclusiva SOCIAL
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INVESTIGADOR EN

FORMACION

INVESTIGADOR

FORMADO

INVESTIGADOR EN
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INVESTIGADOR EN
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COLABORADOR

INVESTIGADOR EN

FORMACION

INVESTIGADOR

FORMADO

COLABORADOR

Investigador

ISABEL
CABRAL, PABLO

OCTAVIO

CHIAPPERO,

RUBEN OSVALDO

DOUSDEBES,

DIEGO MARTIN

Elizalde, Lorena

Vanesa

FRANCHINI,
SERGIO ANDRES
Garate, Ruben

Marcelo

MARTIN,
CLAUDIA
PATRICIA

PAGLIARI,

C.U.l.L.

20-23595450-
9

20-12437357-

4

20-24788121-
3

27-27702360-
7

20-29005750-

8
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2

27-14161613-
2

27-43860119-
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\%

slc

slc

slc

slc

slc

\Y

slc

Cargo docente

UNLP

Profesor Adjunto

Ordinario

No declarado

Ayudante
Diplomado
Interino
Ayudante
Diplomado
Ordinario

No declarado

Jefe de Trabajos
Préacticos
Ordinario
Ayudante
Diplomado
Interino

No declarado

Dedicacién Beca

Simple

s/d

Simple

Simple

s/d

Simple

Semi

Exclusiva

s/d

Carrera

Investigador

Alta

01/01/2023

01/01/2023

01/01/2023

01/01/2023

01/01/2023

01/01/2023

01/01/2023

01/01/2023

Baja Facultad

FACULTAD DE
PERIODISMO Y
COMUNICACION SOCIAL

No declarado

FACULTAD DE CIENCIAS

JURIDICAS Y SOCIALES

FACULTAD DE CIENCIAS
JURIDICAS Y SOCIALES

No declarado

FACULTAD DE CIENCIAS

JURIDICAS Y SOCIALES

FACULTAD DE CIENCIAS

JURIDICAS Y SOCIALES

No declarado
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DIRECTOR

Investigador C.U.IL.  Categoria
DELFINA 3
PIOVANO, 20-30958876- slc
GUILLERMO 3

RINCON NIEVA, 20-34513617- slc
JUAN PABLO 8

ROSADO, CECILIA 27-20174456- slc

9
SALCEDO, 27-24984104- slc
NATALIA 3

SISTI, PEDRO LUIS 20-30140005-
6

TIZIO, GASPAR 20-35399635- slc

URIEL 6

UCEDO, CRISTINA 27-28683088- slc

SOLEDAD 4

ZENDRI, LILIANA 27- 1

Cargo docente

UNLP

Ayudante
Diplomado

Interino

No declarado

Ayudante
Diplomado
Ordinario
Ayudante
Diplomado
Ordinario
Ayudante
Diplomado
Interino
Ayudante
Diplomado
Interino

Profesor
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Simple

s/d

Semi

Exclusiva

Simple

Simple

Simple

Semi
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Investigador

Alta

01/01/2023

01/01/2023

01/01/2023

01/01/2023

01/01/2023

01/01/2023

01/01/2023

01/01/2023

Baja

Facultad

FACULTAD DE CIENCIAS

JURIDICAS Y SOCIALES

No declarado

06/10/2023 FACULTAD DE

ARQUITECTURAY
URBANISMO

FACULTAD DE CIENCIAS
JURIDICAS Y SOCIALES

FACULTAD DE CIENCIAS

JURIDICAS Y SOCIALES

FACULTAD DE CIENCIAS

JURIDICAS Y SOCIALES

FACULTAD DE CIENCIAS

Hs. ded. al

proyecto

4

Estado
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10433017- Adjunto Exclusiva JURIDICAS Y SOCIALES

2 Ordinario



