11/J191	Post pandemia-crisis global y local versus Derecho humano a la cultura y al Desarrollo o una intersección	ZENDRI, LILIANA	01/01/2023	31/12/2024	FACULTAD DE CIENCIAS JURIDICAS Y SOCIALES	Acreditado	80120220100113LP						
Unidad de Investigación	INSTITUTO DE CULTURA JURIDICA												
Abstract	global, la crisis post pandemia, principios rectores de los Derec ante presuntas dicotomías jerár	Indaga la posible afectación del Derecho a la cultura como factor de Desarrollo sostenible, tamizada por un fenómeno extendido a escala global, la crisis post pandemia, que parece repercutir en la promoción y efectividad de este derecho en intersección de la aplicación de principios rectores de los Derechos Humanos (no regresividad y progresividad) con la aparente prevalencia de otras necesidades, o sea ante presuntas dicotomías jerárquicas surgidas dentro del mismo Catálogo de los DDHH y en correlato, la necesidad de articular políticas públicas, procesos de formación e innovaciones, ante la trasformación socio-jurídica cultural y económica.											
Palabras claves	Derecho a la cultura - Progresion Responsabilidad Estatal	vidad de los de	erechos -	Palabras claves Inglés	Right to culture - Progressivity of rights - State Responsibility								
Especialidad	DERECHO Y JURISPRUDEN	NCIA -		Tipo de investigación	BASICA								
Campo	Otros -DES. EDUC., CIENCIA	A Y CULT (I	Especificar)	Línea									

Integrantes

Tipo de integrante	Investigador	C.U.I.L.	Categoría		Dedicación	Beca		Alta	Baja	Facultad	Hs. ded. al	Estado
				UNLP			Investigador				proyecto	
INVESTIGADOR EN	BALDI, EDUARDO	20-23687345-	s/c	Ayudante	Simple		-	01/01/2023		FACULTAD DE CIENCIAS	4	
FORMACION	ALBERTO	6		Diplomado						JURIDICAS Y SOCIALES		
	TIEDEITT O			2 ipromado								
				Interino								
INVESTIGADOR	BURGOS	27-18836409-	V	Jefe de Trabajos	Semi		-	01/01/2023		FACULTAD DE TRABAJO	6	
FORMADO	FONSECA, MARIA	3		Prácticos Interino	Exclusiva					SOCIAL		

Tipo de integrante	Investigador	C.U.I.L.	Categoría	Cargo docente UNLP	Dedicación	Beca	Carrera Investigador	Alta	Baja	Facultad	Hs. ded. al	Estado
	ISABEL											
INVESTIGADOR EN FORMACION	CABRAL, PABLO OCTAVIO	20-23595450-	V	Profesor Adjunto Ordinario	Simple		-	01/01/2023		FACULTAD DE PERIODISMO Y COMUNICACION SOCIAL	4	
INVESTIGADOR FORMADO	CHIAPPERO, RUBEN OSVALDO	20-12437357-	s/c	No declarado	s/d		-	01/01/2023		No declarado	6	
INVESTIGADOR EN FORMACION	DOUSDEBES, DIEGO MARTIN	20-24788121-	s/c	Ayudante Diplomado Interino	Simple		-	01/01/2023		FACULTAD DE CIENCIAS JURIDICAS Y SOCIALES	4	
INVESTIGADOR EN FORMACION	Elizalde, Lorena Vanesa	27-27702360- 7	s/c	Ayudante Diplomado Ordinario	Simple		-	01/01/2023		FACULTAD DE CIENCIAS JURIDICAS Y SOCIALES	4	
COLABORADOR	FRANCHINI, SERGIO ANDRES	20-29005750-	s/c	No declarado	s/d		-	01/01/2023		No declarado	0	
INVESTIGADOR EN FORMACION	Garate, Ruben Marcelo	20-18233943-	s/c	Jefe de Trabajos Prácticos Ordinario	Simple		-	01/01/2023		FACULTAD DE CIENCIAS JURIDICAS Y SOCIALES	4	
INVESTIGADOR FORMADO	MARTIN, CLAUDIA PATRICIA	27-14161613-	IV	Ayudante Diplomado Interino	Semi Exclusiva		-	01/01/2023		FACULTAD DE CIENCIAS JURIDICAS Y SOCIALES	9	
COLABORADOR	PAGLIARI,	27-43860119-	s/c	No declarado	s/d		-	01/01/2023		No declarado	0	

Tipo de integrante	Investigador	C.U.I.L.	Categoría	Cargo docente UNLP	Dedicación	Beca	Carrera Investigador	Alta	Baja	Facultad	Hs. ded. al	Estado
	DELFINA	3										
INVESTIGADOR EN	PIOVANO,	20-30958876-	s/c	Ayudante	Simple		-	01/01/2023		FACULTAD DE CIENCIAS	4	
FORMACION	GUILLERMO	3		Diplomado						JURIDICAS Y SOCIALES		
				Interino								
TESISTA, BECARIO	RINCON NIEVA,	20-34513617-	s/c				-	01/01/2023			4	
	JUAN PABLO	8										
INVESTIGADOR EN	ROSADO, CECILIA	27-20174456-	s/c	No declarado	s/d		-	01/01/2023		No declarado	6	
FORMACION		9										
COLABORADOR	SALCEDO,	27-24984104-	s/c	Ayudante	Semi		-	01/01/2023	06/10/2023	FACULTAD DE	0	
	NATALIA	3		Diplomado	Exclusiva					ARQUITECTURA Y		
				Ordinario						URBANISMO		
TESISTA, BECARIO	SISTI, PEDRO LUIS	20-30140005-		Ayudante	Simple		-	01/01/2023		FACULTAD DE CIENCIAS	4	
		6		Diplomado						JURIDICAS Y SOCIALES		
				Ordinario								
INVESTIGADOR EN	TIZIO, GASPAR	20-35399635-	s/c	Ayudante	Simple		-	01/01/2023		FACULTAD DE CIENCIAS	4	
FORMACION	URIEL	6		Diplomado						JURIDICAS Y SOCIALES		
				Interino								
INVESTIGADOR EN	UCEDO, CRISTINA	27-28683088-	s/c	Ayudante	Simple		-	01/01/2023		FACULTAD DE CIENCIAS	4	
FORMACION	SOLEDAD	4		Diplomado						JURIDICAS Y SOCIALES		
				Interino								
DIRECTOR	ZENDRI, LILIANA	27-	III	Profesor	Semi		_	01/01/2023		FACULTAD DE CIENCIAS	15	

Tipo de integrante	Investigador	C.U.I.L.	Categoría	Cargo docente UNLP	Dedicación	Beca	Carrera Investigador	Alta	Baja	Facultad	Hs. ded. al	Estado
		10433017-		Adjunto	Exclusiva		9			JURIDICAS Y SOCIALES		
		2		Ordinario								